ministris necessariae atque eximiae possessiones attributae sunt, easque illis perpetuo servari, et alienari non posse constituit, necessario illud significat. Nam si contigerit, inquit, aliquem ex principibus, id est e sacerdotibus, nonnulla suis liberis quae ad suam possessionem pertineant, distribuere, ratum esto, inquit, quod datum est, neque alienari ab accipiente possit: neque enim illa haereditas ad alienigenam aliquem transit, sed a sacerdotibus ad sacerdotes. Sin alicui servo domestico largitus fuerit, possidebit, inquit, qui accepit, non perpetuo: ad principem enim omnino remissionis anno ejus possessio revertetur. Sed praecipit insuper ut sacerdos alienarum possessionum cupiditatem abjiciat, id enim est, ut opinor, Non accipiet princeps ex haereditate populi sui. Satisne haec expositio tibi videtur ad ejus rei explanationem?

PALL. Sane satis.

CYR. Jam ergo ad spirituales inquisitionem pergit oratio; nam figurae sunt quae in lege traduntur, et veritatis quaedam informatio in aliis umbris impressa est.

PALL. Vera dico.

CYR. Igitur haereditates esse firmae sunt et stabiles, quae a parentibus ad liberos veniunt; esse rursum amittuntur, et retrorsum redeunt, quae a dominis ad servos; id enim sacrae Litterae dicunt.

PALL. Intelligo.

CYR. Nobis autem, qui fide justificati sumus, unus est princeps Christus, qui possessionem illam Dei ac Patris propriam habet. Ideoque dicebat, cum ad eam orandi figura verba convertisset. «Omnia mea tua sunt, et tua mea, et glorificatus sum in eis⁶⁹.» Psallit etiam quodam loco ille divinus Cantor, cum ascendisset in altum, captivam duxisse captivitatem, dedissetque dona hominibus⁷⁰: alios enim pesuit in Ecclesia, primum quidem apostolos, secundo prophetas, tertio doctores⁷¹: et alii quidem datus est sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae⁷², et quae his affinia sunt, et, et semel dicam, suis bonis animas se diligentium explet. Firma igitur ac stabilis manet sacramenta ministris, ac liberis donatarum rerum possessio; qui vero servilem spiritum habent, id est, Israelitae, cum fidem liberam non recipiant, **471** sed sub iugo adhuc nefarii execrabilisque peccati jaceant, ab iis alienatae admittiturque gratia illa per Moysen data, id est, illa in lege cognitio quae velut pedagogus ad veritatem duceret, et sors, atque haereditas iis prorsus erit cum sanctis nulla, neque pars aliqua cum Christo: «Ei enim, qui habet, dabitur,» inquit, «et abundabit; ab eo autem qui non habet, etiam quod videtur habere, auferetur ab eo⁷³.» Esse autem exhaerdatum Israel, quod fidem minime receperit, neque libertatis dignitate sit ornatus, indicavit Salvator, cum hujus legis, ut ego interpretor, vim ac sensum in medium proferret.

⁶⁹ Joan. xvii, 10. ⁷⁰ Psal. lxxvii, 19. ⁷¹ I Cor. xii, 28. ⁷² ibid. 8. ⁷³ Matth. xiii, 12.

Sic enim dixit iis qui non obtemperare statuerant : A
 « Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati : servus autem non manet in domo in æternum : filius manet in æternum. Si ergo vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis ⁷⁴. » Vide itaque liberorum esse, hæreditatem consequi; non eorum qui jugo servitutis oppressi sunt : filii enim sunt, qui manent in domo, non servi, inquit.

PALL. Elegantiissime dictum est.

CYR. In eo vero quod lex adjunxit : « Non accipiet princeps ex hæreditate populi sui, ut relinquat filiis suis ⁷⁵ : » ejusmodi quidpiam insinuat, nunquam Christum (is enim noster est princeps) cuiquam sanctificatorum sortem, quæ minime illis conveniat, distributurum. Quid enim? non alia quasi pars, et hæreditas alia iis convenit qui vitæ suam Deo minime totam addixerunt; alia rursus, et ea quidem eximia, selectis illis hominibus qui ad summum in Christo splendorem pervenerunt?

PALL. Quis neget?

CYR. Turpe igitur est sanctis viris, ea petere a Christo velle quæ iis conveniunt qui in sæculo versantur, et vitæ genus colunt non omni ex parte sanctificatum : petendumque potius est carnale nihil, sed divina omnia atque spiritualia. Sic ipse quoque Salvator sanctis apostolis precari imperavit, atque orationem ad formam sanctis decentissimam effinxit : « Ita, » inquit, « vos orate : Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua; sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, **472** et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo ⁷⁶. » Igitur indecore petentibus ea quæ princeps minime tribuit, dicitur a nobis : « Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis ⁷⁷. » Vere autem ab eo dictum esse qui Deum his verbis alloquebatur : « Quia tu reddes unicuique juxta opera sua ⁷⁸, » lex iterum indicat, dicens : « Hac de causa non accipiet princeps ex hæreditate populi sui, ut hæredes instituat filios suos, ne, inquit, dispergatur populus meus unusquisque ab hæreditate sua ⁷⁹. » Est enim cuique a Deo sua quasi possessio parata, parsque pro rerum gestarum ratione respondens. Aut fortasse dicit alienum valde esse a suo statu dimoveri sanctos viros, et ea expetere quæ ii habeant; qui mundana sapiunt, temporalia autem hæc sunt, et carnalia, et umbrarum instar prætereuntia.

PALL. Ita se res habet.